
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO PROVVEDITORATO E
PATRIMONIO

11AO

11AO.2021/D.00702 29/9/2021

202109092 2021 01.11 U09070 € 9.068,00

202200310 2022 01.11 U09070 € 317.378,50

6

Domenico Tripaldi 01/10/2021

Procedura negoziata ai sensi dell' art 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 tramite il
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per l'affidamento del servizio di sorveglianza, sicurezza e guardia armata
degli uffici regionali siti in Melfi (PZ) Via dei Normanni, 1 in ottemperanza alla sentenza TAR Basilicata n. 777/2020.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 12/1996 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale”; 

VISTA  la DGR n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti di competenza della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 12/96; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 227/2014 e n. 693/2014 con le quali si è proceduto alla 
ridefinizione ed alla configurazione dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la DGR n. 694/2014 “dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della 
Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e 
declaratoria dei compiti loto assegnati”; 

VISTA la DGR n. 689/2015 recante modificazioni alla DGR 694/2014; 

VISTA la DGR. n. 524/2019 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Dirigente 
Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 
Regionale; 

VISTA  la DGR 680 del 30/09/2019 avente ad oggetto: “Rinnovo incarichi dirigenziali. 
Ulteriori disposizioni; 

VISTA la DGR n. 72/2020 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di dirigenti degli 
uffici regionali; 

VISTA la DGR n. 1340/2017 con la quale è stata modificata la disciplina dell'iter 
procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 
regionale; 

VISTA  la DGR n. 4 del 12/01/2021 di “Nomina Dirigente Generale ad interim 
Dipartimento Presidenza”; 

VISTO  il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 
febbraio 2021 – Serie speciale, in attuazione della legge regionale 30 dicembre 
2019 n. 29 ”Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta e disciplina dei 
controlli interni”; 

RICHIAMATO  in particolare l’articolo 27 “Disposizioni transitorie” del suddetto regolamento; 

VISTA  la Legge regionale n. 34/2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata;  

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la L.R. n. 19 del 06 maggio 2021, avente ad oggetto "Legge di Stabilità Regionale 

2021"; 

VISTA la L.R. n. 20 del 06 maggio 2021, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2021-2023"; 



 

Pagina 3 di 7 

la D.G.R. n. 359 del 07/05/2021, avente ad oggetto: "Approvazione del 

Documento tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 

2021-2023, ai sensi dell’art. 39, c. 10, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii”; 

la D.G.R. n. 360 del 07/05/2021, avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art.39, c.10, del 

D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii”; 

la D.G.R. n. 515 del 28/06/2021 di “ Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31/12/2020 art 3 comma 4 del D. Lgs 118/2011 e conseguente variazione del 

bilancio pluriennale 2021/2023; 

CONSIDERATO  che l'oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di 
competenza degli Organi di direzione politica, come individuate nella richiamata 
D.G.R. n. 11/98; 

DATO ATTO che con D.D. n. 11AO.2020/D. 11AO.2020/D.00452 del 03/07/2020 è stata 
disposta l’adesione alla Convenzione Rep. 278 del 17/04/2020 sottoscritta dalla 
SUA-RB con  RTI costituita da Soc. Coop “ Vigilanza Città di Potenza” con sede in 
Potenza Via Marrucaro n. 3, mandataria - Consorzio Prodest Milano srl Via 
Ripamonti n. 115, Milano – Vultur Security Srl Traversa Via Lucca snc Melfi 
mandanti, per la fornitura dei servizi di vigilanza armata, vigilanza ispettiva, 
trasporto valori, telesorveglianza, tele vigilanza, relativa al Lotto 6 dei servizi 
affidati con gara d’appalto ID n. 6491056; 

DATO ATTO che, con la summenzionata Determinazione, è stata altresì disposta l’estensione 
del servizio di vigilanza anche agli uffici di Melfi, il cui contratto era ormai 
scaduto e, in data 23/07/2020, è stato sottoscritto il relativo Ordinativo rep. n. 
443 della durata di 60 mesi a far data al 01/08/2020 e fino al 31/7/2025; 

DATO ATTO che la Discovery srl con sede in Rionero in Vulture alla Via Umberto I, 226, 
affidatario uscente del contratto di vigilanza degli uffici regionali di Melfi, ha 
proposto in data 15/07/2020 ricorso al TAR di Basilicata per l’annullamento della 
D.D.  n. 11AO.2020/D. 11AO.2020/D.00452 del 03/07/2020 nella parte in cui 
affida al RTI summenzionata il servizio di vigilanza e di portierato degli uffici 
regionali siti in Melfi Via dei Normanni 1;  

DATO ATTO che con sentenza n.  777/2020 il TAR di Basilicata, accogliendo in parte il ricorso 
della ditta Discovery, dichiara l’annullamento degli atti impugnati e la riedizione 
del potere amministrativo quale effetto consequenziale e conformativo della 
pronuncia del Collegio per consentire alla ricorrente di prendere parte alla 
procedura comparativa per l’affidamento del servizio d vigilanza e di portierato 
degli uffici regionali di Melfi ;  

DATO ATTO che il servizio di che trattasi è di natura essenziale ai fini del funzionamento degli 
uffici regionali e si rende necessario evitare soluzione di continuità allo stesso; 

VISTO  l’art 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 
120/2020 che dispone “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 



 

Pagina 4 di 7 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche 
di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento 
di servizi e forniture, […] di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]. Le stazioni 
appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla 
presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali. 

DATO ATTO che sul Me.PA. è disponibile il servizio in narrativa nel bando “ Servizi di vigilanza 
e accoglienza”; 

 che il servizio è regolato dal Capitolato d’oneri per l’abilitazione  dei Prestatori di 
Servizi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art 36, 
comma 6, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dall’Allegato  7 “ Capitolato 
tecnico servizi di sorveglianza e accoglienza”pubblicati sulla piattaforma Me.PA. ; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi di che 
trattasi mediante manifestazione di interesse da pubblicare sul sito della Regione 
Basilicata www.basilicatanet.it, sezione avvisi e bandi, per 15 giorni solari e 
consecutivi; 

VISTI i seguenti atti elaborati dall’Ufficio Provveditorato e Patrimonio che integrano e 
completano gli atti pubblicati sul Me.PA.; 
1) Relazione tecnica illustrativa (All. A);  
2) Avviso di manifestazione di interesse (All. B); 
3) Modello – istanza manifestazione di interesse (All. C); 
4) Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale (All. D); 
5) Disciplinare di gara (All. E); 
6) D.U.V.R.I (All. F); 

DATO ATTO che la durata dell’appalto è fissato in 36 mesi; 

che il servizio può essere prorogato ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.LGS 
50/2016 e ss.mm.ii. per un tempo stimato di 12 mesi da applicarsi nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura di gara;  

che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ex art. 95 del D.Lgs. n. 50 e ss.mm.ii. 

che il responsabile del procedimento è Carmelina Salvatore responsabile pro 
tempore della P.O. 75 Ufficio Provveditorato e Patrimonio- Dipartimento 
Presidenza; 

 che il CIG sarà richiesto all’ANAC in seguito all’approvazione del presente 
provvedimento; 

TENUTO CONTO che il valore stimato dell’appalto determinato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  è pari a € 348.900,00 come di seguito indicato: 

 € 261.375,00 per servizi di vigilanza    
 € 300,00  per oneri della sicurezza    



 

Pagina 5 di 7 

 € 87.225,00 importo per proroga 12 mesi  

DATO ATTO che l’ammontare degli incentivi ex art 113 del D. Lgs 50/2016 sarà riconosciuto 
agli aventi diritto ai sensi del Regolamento sugli incentivi approvato con D.G.R. n. 
n. 202100513 del 28/06/2021; 

DATO ATTO che la somma necessaria per l’affidamento di che trattasi di complessivi € 
326.446,50  è così determinata: 
 € 261.675,00 per servizi di vigilanza di cui  € 300,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso; 
 € 57.568,50  Per IVA come per legge; 
 € 6.978,00  per incentivi ex art 113 del D. LGS 50/2016; 
 € 225,00 per contributo ANAC a carico dell’Amministrazione, 

 e grava sul cap. U09070 “Servizi di vigilanza degli uffici regionali” del Bilancio di 
previsione finanziaria 2020-2022 Anno 2021 che presente la necessaria capienza; 

RITENUTO pertanto, preimpegnare la somma di 326.440,50 per l’affidamento di che trattasi 
sul cap. U09070 “Servizi di vigilanza degli uffici regionali” del bilancio regionale 
corrente così come specificato: 

      Anno 2021 €     9.068,00; 
Anno 2022 € 317.378,50; 

 
DETERMINA 

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato 

1. di prendere atto della sentenza n.  77/2020 con cui il TAR di Basilicata accogliendo in parte 
il ricorso della ditta Discovery srl dichiara l’annullamento degli atti impugnati e la 
necessaria riedizione del potere amministrativo quale effetto consequenziale e 
conformativo della pronuncia del Collegio per consentire alla ricorrente di prendere parte 
alla procedura comparativa per l’affidamento del servizio di vigilanza e di portierato degli 
uffici regionali di Melfi ;  

2. di procedere, l’art 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 
120/2020,  ad indire procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati mediante avvisi di indagine di mercato tra gli operatori  iscritti al 
Bando Me.PA. “Servizio di vigilanza e accoglienza”, per l’affidamento del servizio di  
vigilanza armata da svolgere presso  gli Uffici regionali di Via dei Normanni, 1 in Melfi; 

3. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale: 

a. Relazione tecnica illustrativa (All. A);  
b. Avviso di manifestazione di interesse (All. B); 
c. Modello – istanza manifestazione di interesse (All. C); 
d. Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale (All. D); 
e. Disciplinare di gara (All. E); 
f. D.U.V.R.I (All. F); 

 
4. di dare atto che la somma necessaria per l’affidamento di che trattasi è di complessivi 

326.446,50  è così determinata: 
 € 261.675,00 per servizi di vigilanza di cui  € 300,00 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso; 



 

Pagina 6 di 7 

 € 57.568,50  per IVA come per legge; 
 € 6.978,00  per incentivi ex art 113 del D. LGS 50/2016; 
 € 225,00 per contributo ANAC a carico dell’Amministrazione. 

5. e  grava sul cap. U09070 “ Servizi di vigilanza degli uffici regionali” del Bilancio di previsione 
finanziaria 2020-2022 Anno 2021; 

6. di pre impegnare la somma di € 326.446,50 per l’affidamento di che trattasi sul cap. 
U09070 “Servizi di vigilanza degli uffici regionali” del bilancio regionale corrente così come 
specificato:  
Anno 2021 €     9.068,00; 
Anno 2022 € 317.378,50; 

7. di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento sarà richiesto ad approvazione del 
presente provvedimento; 

8. di dare atto che il RUP del presente affidamento è il responsabile della P.O. 75 “Servizi 
generali e autoparco” dell’Ufficio provveditorato e Patrimonio Dipartimento Presidenza; 

9. di pubblicare la presente determinazione per oggetto sul B.U.R. 
*** * *** 

 

 

 

 
 

 

Carmelina Salvatore Mariano Tramutoli



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell' art 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 tramite il
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per l'affidamento del servizio di sorveglianza, sicurezza e guardia armata
degli uffici regionali siti in Melfi (PZ) Via dei Normanni, 1 in ottemperanza alla sentenza TAR Basilicata n. 777/2020.

Assunta Palamone 30/09/2021

Donato Del Corso


